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(1) 我們的學校 

 

  學校簡史  

本校創立於一九五九年，由香港東莞同鄉總會創辦。由周錫年爵士

率領東莞同鄉會上水分會成立建校委員會，籌建東莞學校，並以「勤、

孝、忠、誠」為校訓，為上水區的學童服務。 

  

  辦學宗旨  

秉人本主義精神，以學生為本位，實踐全人教育及優質教育理想，

陶造愉快的學習環境、富歸屬感的校園生活，啟發學生潛能，培養公民

素質，回饋社會，服務人群。 

  教育目標  

 提供一個充滿愛與關懷的生活環境，使學生能愉快地學習，健康地

成長。 

 提供多元化的學習環境，讓學生有足夠的機會去認識和發展個人的

特長。 

 重視價值觀培育，提升學生品德及國民素質。 

 致力提高教學質素，引發他們自主學習的興趣。 

 建立學生的自信心，肯定自我價值，發展潛能，為社會作出貢獻。 

 

 學校願景與使命 

 

We are TKS 
在 TKS 我們的使命是致力培養具能力 TALENT、有智慧

KNOWLEDGE、奮進向前 STRIVE 的新一代。 

 

Talent：展現天賦 

Knowledge：求知若渴 

Strive：勇於奮進 
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 班級結構   

班別數目 

年度 班別 小一 小二 小三 小四 小五 小六 總數 

2024 

- 

2025 

班數 2 2 1 2 3  4 14 

 

 學生人數 

年度 級別 小一 小二 小三 小四 小五 小六 總數 

2024 

- 

2025 

學生總數 52 50 26 51 73 101 353 

 
 

 

 學校行政架構   
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(2)關注事項的成就與反思；回饋與跟進  

【關注事項一】豐富學生學習經歷，優化學與教效能。 

目標一：加強教師專業培訓，以提升學與教的效能。 

 

成就： 

在教師專業培訓方面，本年度學校積極加強教師專業發展，以提升學與教

的效能。根據教師專業進修記錄顯示，100%教師曾參與以國民教育為主題

的專業發展活動，超過 90%教師已完成校本及各科需要的專業進修：主科

科任老師至少一年兩次，術科科任老師至少一年一次參加校內外專業培

訓，並能作出分享及應用到教學上，以提升教師對本科的專業知識及學與

教效能。 

 

同時，學生支援組就有特殊教育需要學生的支援亦具體見效：本校教師按

教育局提供的「照顧有特殊學習需要學生的教師專業培訓課程（基礎、高

級及專題課程）」的三層架構有系統地進修。本校已有 71.4%教師完成「基

礎課程」、21.4%完成「高級課程」（已達教育局標準），以及 25%完成「專

題課程」。本年度共有 3位教師完成網上基礎課程、2位教師完成夜間面授

基礎課程；另有 2位教師完成專題課程，專題範疇為「注意力不足／過度

活躍症」及「智力發展障礙」。參與教師普遍反映，相關培訓有效提升其照

顧不同學習需要之專業知識與教學效能。另配合學生支援組之專家支援，

本校舉辦「SEN學生支援」及「語言障礙與學習的關係」教師工作坊，96%

教師認同內容切合需要、90%表示會於日常教學中應用，促進教師在差異化

教學、評估調適及語言支援策略上的專業能力。 

 

本年度常識科參加了中文大學「促進實踐社群以優化小班教學」支援計劃，
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優化了校本科學科課程，透過設計不同動手做的實驗，提升學生的探究能

力及培養學生對科學的興趣。此外，所有常識科教師皆參加香港教育大學

校本支援計劃——「SWEETIE」科創活動，100%教師認同有助提升自身的專

業成長。加強了教師推行 STEAM教育的信心及專業能力。 

 

此外，校長、課程主任、科主任進行不同形式的觀課，全年進行了五次觀

課：校長觀課、新入職教師觀課、同儕觀課、考績觀課、校本支援觀課，

透過觀課可監察教師的課堂素質以及檢視教材是否配合學生的需要，以提

升教師的專業知識。各科各級在級統籌帶領下恆常進行共同備課，共同制

定、實行、反思、優化教學設計，互相交流教學策略及跟進學生情況。根

據調查顯示，97%教師認同透過共同備課及觀課，科組內進行學與教分享等

活動，有助提升自身的專業成長，從而建立學校專業分享的文化。 

 

反思： 

相比上年度教師專業進修次數，整體增幅高達四成，喜見成果！惟有關術

科的進修課程較少，導致有部分教師未能達致相關課程的專業進修參與

率。有鑑於此，下學年於學期初特別與各科訂立方案，提醒科主任預早規

劃進修安排，提醒科任適時參與及檢視參與情況，並鼓勵教師在進修後於

科會中作出分享，從而建立學校專業分享及交流的文化。  

 

回饋與跟進： 

本年度各科教師進修課程的參與率大大提升，來年教師專業進修將成為恆

常活動，各科仍會定期提醒教師參與相關課程及檢視參與情況，參加校內

外專業培訓，提升教師對本科的專業知識及學與教效能。共同備課、同儕

觀課以及科組內的專業分享活動有利於營造良好的專業溝通氣氛，下學年

將持續實行相關策略。另適逢下年度常識科課程改革，建議加入科學科觀
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課，並鼓勵教師進修與 STEAM、科學科及人文科相關的培訓活動，加強教

師推行科學科及人文科的信心及專業能力。 

 

學生支援組方面，來年將延續三層架構進修，安排教師參與教育局「照顧

有特殊學習需要學生的教師專業培訓課程（基礎、高級及專題課程）」，目

標把基礎課程完成比例由現時 71.4%提升至 80%（達教育局標準），同時維

持高級課程達標並鼓勵教師循序遞進修讀；就專題課程而言，將按校情優

先推薦合適教師報讀暫未覆蓋的範疇，期望各主要專題均至少有一位教師

完成。已完成專題課程的教師將於科組內進行分享，建立共享資源庫並逐

步擴展至全校應用。另根據下年度本校 SEN學生分佈與需要，整合教育心

理學家、言語治療師等專家支援，舉辦主題式教師工作坊及個案督導，進

一步提升教師照顧學習差異的專業能力。 

 

根據本校 KPM資源應用統計可見，本年度沒有參與兩文三語相關的計劃，

下年度本校將會參加教育局舉辦的中文科校本支援服務：優化課程規劃與

實踐，促進學生欣賞中華文化，厚植家國情懷。英文科會參加語常會的活

動，另會繼續參加中文大學舉辦的「促進實踐社群以優化小班教學」常識

科支援計劃，以優化本校中文科及人文科課程。 

 

目標二：善用多元教學策略，提升學生的學習成效及動機，並強化他們的自

學能力。 

 

成就： 

在學與教方面，本年度推動多元化教學策略，著重加強學生合作學習，加入

自評互評元素，強化課堂內師生、生生互動。在教學及學生學習上以「自主

學習六要素」構建課堂，各科於教學設計中均加入自主學習六要素，透過學
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習目標、引發探究、合作學習、個人練習、回饋改善、反思與延伸六個元素

完善課堂教學流程，設計多元化的教學活動，包括每單元至少一個合作學習

活動。根據觀課表現，學生進行合作學習，分組採用異質分組模式，以強帶

弱，能夠照顧學習的多樣性外，學生的學習動機亦有顯著提升，更為專注和

投入，提升了學生溝通協作能力及匯報能力。100%教師認為推動多元化教學

活動，能提升學與教效能，超過 70%教師認為加強合作學習，能照顧學習差

異，可提升學生學習動機。 

 

在中、英、數、常主科科目中，課程聯繫課堂內容，設計預習任務及加入摘

錄筆記等策略，形式多樣化並緊扣學習目標，例如搜集資料、翻轉教室、網

上閱讀、自擬問題、搜集資料，本年度新設筆記簿，培養學生摘錄筆記的習

慣和使用概念圖梳理所學的能力，強化學生對學習重點的理解及自學策略，

培養學生學習技巧及啟發自學興趣。根據統計所得，超過 70%教師及學生認

為透過課前預習及摘錄筆記等策略，能培養學生學習技巧及啟發自學興趣。 

 

承接上述「預習＋摘錄筆記＋概念圖」的自學框架，學生支援組以針對性介

入支援有讀寫及專注需要的學生，幫助其鞏固同一套學習技能：開辦 12組

讀寫能力訓練與 9 組專注力訓練小組，並透過課程及科務會推廣多感官識

字、分層指令與可視化步驟，讓學生在支援情境中反覆實踐「預習—摘錄—

整理」，強化專注、詞彙與筆記能力；教師認同度達 96%。言語治療與校本

教育心理學家之跨專業建議同意率近 100%，有效促進課堂調適與自學策略

的運用。校園層面，「午息伴讀」錄得 83%正面評價；「伴讀派對」在一、二

年級小學員認讀及三至六年級小老師責任感與同理的認同率均約 94%，有助

鞏固學生的學習技巧並啟發自學興趣。 

 

我校一貫非常重視學生自學的培養，希望透過多元平台或策略，強化他們的
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自學能力及態度。我們主要於中、英、數各科植入網上學習系統 STAR平台，

強化自學平台效能。本學年各班每月安排一次中、英、數科 STAR評估練習，

學生每次完成評估後，皆能即時收到評估報告，了解自己的學習難點，持續

提升學與教效能，加強「促進學習的評估」及評估素養。從每月報告可見，

學生的學習略有進步，各班的完成率輕微提升。根據問卷調查，有 56%教師

認為透過相關的網上學習系統能促進「作為學習評估」的效能。超過 70%學

生認為透過完成相關的自學平台練習所得的成績更能清楚自己學習上的強

弱項，從而規劃自學進程，達到預期目標的學生成效。 

 

各科組推展全方位學習活動，為學生安排不同類型，校內或校外的學習經

歷，拓闊學生的視野，提高對學科以外的學習興趣。例如中文科舉辦了中華

文化日，另開設書法班、中國舞班、普通話朗誦拔尖班；英文科舉辦了由亞

洲動物基金會舉辦的《狗醫生》見面活動等，另開設英文拼音、英語話劇、

Kids Read、英文布偶劇班；數學舉辦了數學遊蹤活動，數學攤位遊戲日等，

另開設創意思維班；常識科舉辦文化博物館參觀活動、上水消防局參觀活

動、濕地公園參觀活動、美荷樓生活館參觀活動、科學館參觀活動、機電工

程署講座等，另開設 VR課程、Microbit編程、無人班足球、STEAM編程班。

學生普遍對多元化的活動感興趣，積極投入，參與人數眾多。根據問卷調查，

100%教師及學生認為推展全方位學習活動，為學生安排不同類型的學習經

歷，能拓闊學生的視野。此外，學生支援組亦舉辦「共融嘉年華」、關愛周

及「ZebraGo共融車」等情境式學習活動，營造合作與同儕支援的真實情境，

學生參與踴躍、投入度高；問卷顯示，96%教師認為相關活動有助促進共融

並提升學習動機，相關經驗亦可回饋至課堂任務設計及分組安排，持續優化

教學並拓闊學生視野。 
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反思： 

運用多元化的教學策略及自主學習策略，能使課堂學習內容緊扣學生的生

活與學習需要，增加學生的學習興趣和參與度，培養學生自主學習的能力。

其中本年度著重加強學生合作學習。透過同儕和考績觀課檢視情況，發現大

部分學生已開始建立良好的分組常規，在小組討論方面有顯著的進步，同學

分工角色清晰，能發揮小組協同效應，以強帶弱，共同建構知識。 

此外，檢視本學年各科預習任務及筆記簿，可見內容十分豐富且具多樣化，

低年級老師會預先製作筆記便貼，幫助學生摘錄筆記。然而，一年級學生主

科筆記內容仍較單一，顧及學生還是初小程度，學生在堂上完成筆記摘錄確

實有些難度，但大部分學生樂意使用筆記簿摘錄筆記，亦能看見學生的學習

歷程，有助培養學生學習技巧及啟發自學興趣。 

 

本年度首次使用 STAR學習平台，於中、英、數科設置適合學生程度的練習

讓學生自主學習。超過 90%學生已完成相關練習，加強「促進學習的評估」

及評估素養。有部分科任老師於問卷反映一年級學生能力較低，較難自行操

作，及部分跨境生未能順利完成練習，故此在實際施行上會遇到困難，部分

同學或未能在指定日期完成練習，需要科任老師額外安排課餘時間，提供設

備供同學完成。 

 

本年度各科均安排多元化全方位學習活動，透過親身體驗，拓闊學生的視

野，提高他們學習課外知識的興趣。惟部分活動多集中於考試後進行，加上

時間規劃較緊湊，導致有些活動未能成功報名。同時，需更早把 SEN學生的

學習需要與活動設計銜接（例如提供清晰任務卡、視覺提示與分層角色），

以提升參與度與學習輸出質素；今年配合學生支援組推動的「共融嘉年華」、

關愛周及「ZebraGo共融車」等情境式任務，教師問卷錄得約九成六的正面

認同，顯示在具體情境中強化合作、同理與匯報，有助維持高投入與可觀察
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的學習成果，日後宜將相同元素前置到更多跨科與外訪活動中。 

 

回饋與跟進： 

下學年，本校將會持續善用多元教學策略，強化學生的自學能力。為配合幼

小銜接，一年級學生需時間適應小學課程，下年度建議一年級學生於第三學

段才開始學習摘錄筆記，於第二學段才開始使用網上學習平台（STAR平台），

好讓學生有一個循序漸進的學習經歷。同時，於活動設計中納入 SEN 友善

元素（包括視覺流程卡、分層任務及清晰評量規準），並安排展後匯報與同

儕回饋，以提升學生的學習輸出與自我評估能力。 

 

另基於學生於本年度已經開始使用 STAR平台的經驗，建議下年度三至六年

級學生將會加強自學練習的次數，希望能強化學生自主學習效能。此外，建

議科任老師多作示範，教授學生觀看報告，讓學生能透過評估數據及表現，

了解自己的學習難點，從而促進「作為學習評估」的效果。同時建議同級科

任老師可藉分析及檢討同學學習表現，訂定針對性的評估範疇或板塊作評

估，並藉此提升教師的評估素養，檢視學生的表現，善用所得的評估數據，

檢討教學成效，並作出教學上的適切調整。 

 

另外，建議來年應提前規劃校外參觀活動的行程安排，預先協調校內各項活

動的時間表，確保全年性進行全方位學習活動，亦可避免因未能成功申請活

動而影響學生的學習體驗。 

 

目標三：推動 STEAM 教育，發展學生創意及解難能力。 

 

成就： 

本年度我校著力發展 STEAM 教育，參加了中文大學「促進實踐社群以優化
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小班教學」支援計劃，亦優化及統整四至六年級 STEAM校本課程，每級別設

計一 STEAM主題單元：四年級運用空氣氣壓原理，製作空氣砲；五年級運用

閉合電路原理，製作電流急急棒；六年級運用槓桿原理，製作籃球機。單元

課程均配合「探究式學習策略」教授，根據教師問卷，100%常識科教師認為

優化 STEAM校本課程，能有助發展學生創意及解難能力。 

 

學校為學生舉辦 STEAM 成果展，於小息及午息以趣味攤位遊戲的模式展示

給全校師生，製作學生會主持介紹及教導同儕試玩，活動氣氛熱烈，可見學

生投入參與。根據教師問卷，超過 70%教師認為舉辦 STEAM成果展，能提升

學生對 STEAM學習的自信心。此外，即場亦訪問了 5A班同學鍾禮澄，她表

示在製作電流急急棒，認識了有關科學原理外，更加深了對科學的興趣，她

亦十分喜歡向其他同學介紹他們的成品，增強了她學 STEAM的信心及興趣。

根據教師問卷，100%教師認為加強校園氛圍，能擴闊學生對 STEAM的視野。 

 

此外，數學科、常識科、電腦科及視藝科跨科協作舉辦了 STEAM科技日，以

「動手做」為主題，一年級是磁力小跑車，二年級是電風扇推動跑車，三年

級是橡根動力小跑車，四年級是電動偏心寵物開派對，五年級是探射燈，透

過不同主題的「動手做」活動，讓學生先了解活動背後的科學原理，並進行

測試、記錄、改良及比賽。根據教師問卷，100%教師認為跨科推行 STEAM科

技日，能引發學生對探究科技的興趣，以提升學生的探究解難及數理運算思

維能力。 

 

本年度常識科亦與香港教育大學合作，開設校本支援計劃「SWEETIE」科創

活動。活動內容包括設計簡單機械結構及程式設計代碼簡單機器人控制等，

同學可動手做，製作科創產品，發展學生解難及創科能力。挑選了對 STEAM

有興趣的學生加入 SWEETIE 創科課後班，透過分組活動，籍以利用 SWEETIE
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學習法，學習及應用科學原理，發揮學生創意。 

 

反思： 

四至六年級已優化及統整 STEAM 校本課程。五年級學生於十二月份完成，

由於學期課程安排緊湊，四年級與六年級專題延至七月試後活動時段內進

行。此外，透過觀察學生表現，除了五年級學生對於走馬燈設計活動的參與

熱情偏低，絕大多數學生均能積極參與並投入創作，每位學生都成功完成了

具有個人特色的獨特作品，此過程顯著提升了學生的成就感與自信心。100%

教師認為跨科推行 STEAM 科技日，能引發學生對探究科技的興趣，以提升

學生的探究解難及數理運算思維能力。 

 

回饋與跟進： 

透過多元化的創科活動及成果展，初步成功引起學生對 STEAM 的的認識和

興趣，培養學生創科能力。來年計劃優化及統整一至三年級 STEAM 校本課

程，並舉辦成果展，以完善一至六年級 STEAM校本課程，提升學生的創意及

探究能力。另建議將學生作品於家長日公開展示，讓家長更了解學生的學習

歷程與成果，加強家校聯繫。培養學生自信心。為配合發展 STEAM教育，建

議下年度購買更多有關 STEAM題材的書籍，從而豐富學生閱讀視野。 

 

此外，有關科技日中五年級學生對走馬燈設計缺乏興趣的情況，建議下學年

調整五年級的主題，改為引導學生設計更具科技感的作品，例如：編程機械

狗或電動機械車等互動性較高的科技產品。同時，建議下年度推薦學生參加

校外 STEAM 活動及比賽，強化他們的創意及解難能力，擴闊學生的科學視

野及培養學生 STEAM素養。 
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目標四：發展跨科學習活動，培養學生的共通能力。 

 

成就： 

本年度首次舉辦「跨課程主題學習周」，以主題貫穿學習，一年級主題為「孝

親探險隊：一起發現愛的秘密」，教導學生孝之品德；二年級為「誠實正直

Superkid」，教導學生誠之品德；三年級為「健康大暴走」，教導學生建立健

康的生活模式；四年級為「地球拯救隊」，教導學生愛護動植物的態度；五

年級為「中國歷史人物放大鏡」，教導學生勤勞與忠誠的品德；六年級為「大

地任我行」，教導學生古今交通工具通過跨課程學習，通過跨課程學習，引

導學生綜合運用不同學習領域的學科知識、生活認知與技能，拓寬知識基

礎，培養學生的共通能力。93%教師認為推行跨課程主題閱讀能提升學生閱

讀興趣，擴闊閲讀領域；97%教師及學生認為跨科學習活動能幫助學生在不

同的學習領域中運用統整和共通能力，促進學生學習。透過學生訪談，其中

2B 黃思琪學生表示十分喜歡跨課程主題學習周的的所有活動，認為十分有

趣，也學習很多。可見學生投入參與其中，並提升了學生的學習動機。成功

透過不同科組跨科合作推展學習活動，為學生安排不同類型的學習經歷，幫

助學生在不同的學習領域中運用統整和共通能力，促進學生學習。 

 

圖書科配合每級不同主題推展延伸閱讀，提升學生閱讀興趣，擴闊學生閲讀

領域。例如舉辦有關中華文化節日、世界閱讀日、STEAM 科技日的書展、

COSPLAY圖書活動、喜閱無限 FUN活動，更於試後活動日邀請了魔術大師表

演推廣繪本閱讀風氣。83%教師認為加強推廣電子圖書閱讀計劃，能豐富學

生的閱讀經歷，有助學生提高閱讀的興趣。 

 

此外，配合跨科閱讀，圖書館增添電子閱讀工具，加強推廣電子圖書閱讀計

劃，圖書組在 e 閱讀電子平台篩選各科共 300 本電子圖書，亦為各級跨課
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程主題推薦跨學科閱讀的書籍，電子書目及提供延伸閱讀的 QR CODE 作自

主學習。有百分之百的閱讀組同事同意「跨課程主題閱讀」提供相關的圖書

切合主題需要，豐富學生的閱讀經歷。根據問卷調查，93%教師認為推行跨

課程主題閱讀能提升學生閱讀興趣，擴闊閲讀領域。71%的學生同意認為「跨

課程主題閱讀」提供的圖書及電子書能配合活動的需要，豐富學生的閱讀經

歷。 

 

反思： 

本年度首次舉辦的「跨課程主題學習周」，十分順利及成功，更獲得教育局

分區主任的讚賞。為學生提供了多元化的學習經歷，讓學生綜合運用不同學

習領域的學科知識、生活認知與技能，拓寬知識基礎，培養學生的共通能力。

此外，本校更獲得教育局課程發展處頒發的中華經典名句網上自學平台十

八區最踴躍參與學校獎。 

 

但由於圖書館藏書數量及書類較少，為配合「跨課程主題閱讀」，本年度向

公共圖書館借了共 250 本跨課程主題實體書籍。另與上水公共圖書館合作

展出 50本 STEAM書籍供學生閱讀。 

 

回饋與跟進： 

來年會繼續舉辦「跨課程主題閱讀」，為學生安排多元化的學習經歷，幫助

學生在不同的學習領域中運用統整和共通能力，促進學生學習。另圖書科亦

會加強配合每級不同主題推展延伸閱讀，繼續與公共圖書館建立長期合作，

擴充資源管道，豐富學生閱讀視野。 
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【關注事項二】透過全面的學習經歷，培養學生正確的價值觀。 

目標一：加強學生品德及價值觀教育，培養學生十二種首要的價值觀。 

 

成就： 

學校各科組透過課程規劃、課堂活動、跨科合作及比賽等策略，系統融入十

二種首要價值觀。整體而言，學校成功將價值觀融入課程及活動中，獲得師

生高度認同。根據各科問卷數據，平均 90%以上教師認同相關策略有效培養

學生正確價值觀，例如： 

 

各科已於進度表中加入國安及價值觀元素，並依照不同年級學生的能力、程

度和需要，透過多元化的方法及學習活動把國安和國民教育融入學生的日

常學習中。根據持份者問卷，89%教師同意學校課程能配合「國民身份認同」

的學習宗旨；93%教師同意學校課程能配合「正確價值觀和態度」的學習宗

旨。 

 

中文科及普通話科的午間廣播分享中國古代名人故事（聚焦勤勞、孝親、責

任感、誠信），89%教師認同有助培養價值觀，學生表示獲得成就感及自信，

並願意實踐於生活中；低年級學生尤其積極回饋，認為故事有趣且能學到道

理。 

 

英文科透過文學讀物融入價值觀（如堅毅、責任感），90%教師認同有效；常

識科的時事冊及問答活動，90%教師認同提升明辨性思考及國民身份認同，

學生參與班際比賽更培養團隊合作（80%學生認同）。 

 

數學科於課堂引入價值觀元素（如勤勞、責任感及國民身份認同），90%教師

認同有效；視藝科的創作課題（如「益智釣魚樂」及「心目中的美麗香港」），
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100%教師認同培育正面態度；音樂科的節日歌曲學習（如母親節歌曲），80%

學生認同有助表達感恩，100%教師認同多角度實踐價值觀。 

 

常識科及視藝科安排學生參加比賽（如國安問答比賽及品德漫畫比賽），

90%-100%教師認同增加國民身份認同及實踐價值觀，學生於比賽中表現出

色（如獲亞軍）。 

 

訓輔組的周會及成長課（如運用繪本、影片及互動活動分享「勤孝忠誠」價

值觀）獲 100%教師及 95.8%學生認同有助深化理解，並提升溝通及情緒管

理能力（92%教師、83.2%學生認同）。訓輔組的生活體驗課（如技能課、環

教課）獲 100%教師及 75.5%學生認同，提升參與度及團隊能力；與音樂科的

跨科合作（如聖誕歌曲學習）能進一步強化共通能力。 

 

學生支援組舉辦共融文化攤位活動日及「ZebraGo共融車」等情境式學習，

合共達約 6,052 人次參與；96%教師認同活動有助促進校園共融與同理心，

學生於真實情境中實踐尊重、關愛及守規。教師問卷亦顯示，與共融相關的

校內活動（如多元藝術展、「ZebraGo共融車」）普遍錄得近全數正面評價。 

學生支援組的「勤、孝、忠、誠」品德小故事午間廣播由 SEN學生擔任講者，

並在駐校輔導員與科組協作下進行表達及禮儀訓練；學生自信與責任感明

顯提升，發揮朋輩示範作用。 

 

學生支援組推行「伴讀派對」，以「小老師—學習夥伴」制度和閱讀規範培

育責任感、同理與關愛、尊重與守規等核心價值；全年同儕導讀共 71 節、

家長義工培訓 70節，強化承擔與家校協作。教師問卷顯示，一至二年級在

認讀與學習信心方面以及三至六年級「小老師」在責任感與同理方面的認同

度均約 94%；而午息伴讀的整體效用則獲約 83%的正面評價。 
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校風及學生支援組的「學生義工服務」及「校園演講隊」透過校內值勤、社

區探訪及德育故事宣講，培養服務精神與公民責任；教師問卷對「義工服務

隊能增加學習機會並建立關愛」整體認同度高，100%非畢業生表示願意續任，

形成持續服務文化。 

 

國安組組織學生與姊妹學校開展交流活動，舉辦北京姊妹學校歷史文化交

流團，100%學生認為兩校學生的書信交流活動能增進自己對內地學生在學

習、生活上的了解，並有助自己結交新朋友，拓寬眼界，提升國民身份認同。

100%以上學生表示透過北京姊妹學校歷史文化交流團能加深對首都地標和

中國文化的認識，提高民族自豪感，厚植家國情懷。 

 

國安組亦善用「我的行動承諾」加強版撥款，舉辦具質素的全校性國民教育

和國家安全教育學習活動，又安排學生參與校際、全港性或全國性的國民教

育活動。97%教師同意此措施能提高學生對國家安全的認識，增加其維護國

家安全的責任感，加強學生的國民身份認同。 

 

此外，訓輔及學生支援組、國安及德育組於全年開展豐富多樣的學習活動以

加强品德及價值觀教育，包括：校服儀容整潔比賽、班際秩序比賽、關愛周、

責任感攤位遊戲、領袖工作坊等。93%教師同意此措施有利於加強學生品德

及價值觀教育，强化學生正面、守規的行為。 

 

反思： 

雖然策略成效顯著，但部分科組反映融入價值觀時面臨挑戰： 
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多個科目（如中文科、數學科、常識科）指出僅於進度表示價值觀元素不足

以深化教學，學生可能無法感同身受（如中文科反思口頭說教局限；數學科

因課程緊迫，未能深入融入；常識科部分年級結合知識與價值觀有困難）。 

活動參與度不均，例如視藝科比賽受眾有限；音樂科校歌練習僅限一級；訓

輔組反思周會需提升趣味性；英文科部分讀物難度及訊息不匹配學生需要；

常識科弱勢學生時事分析深度不足，技術問題（如 Teams登入）影響執行。 

就學生支援組觀察所得，如活動未納入分層任務、視覺流程圖及明確角色分

工，部分能力稍弱的 SEN 學生較易成為旁觀者，難以將行為內化為持久的

價值；同時，部分服務學習未能建立「服務—反思—行動」的學習閉環，致

學生對服務意義的覺察與承擔感不足。 

整體上，活動雖增加興趣，但學生內化及長期實踐價值觀（如國家安全責任）

仍有待加強，部分學生（如訓輔組義工隊）對服務意義體會不深。 

 

回饋與跟進： 

為優化成效，學校將持續深化策略，並擴展至更多價值觀： 

加強教師培訓及分享，如數學科建議參與講座後於科務會議分享成功例子；

常識科建議各科分享中國歷史人物故事，融入科學貢獻（如張衡、蔡倫），

並成立「國安大使」計劃推廣國家安全。 

提升活動互動及學生主導，例如中文科及普通話科建議進行中國名人故事

分享的學生自行添加對故事的理解及相關價值觀在日常生活中的實踐方法；

訓輔組引入分組討論、角色扮演及反思環節；學生支援組按學生需要提供

SEN 友善支援（如視覺流程圖、口語句型卡、角色分工卡等），提升能力稍

遜 SEN 學生的參與與表達；並與駐校輔導員協作於部分活動後加入簡短反
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思與分享，促進「所見—所思—所做」的行為轉化；音樂科將校歌列為恆常

練習，並每完成課題後介紹節日歌曲。 

擴大參與，如視藝科及常識科建議舉辦校內比賽及更多國安比賽；英文科更

換讀物並善用媒體資源；訓輔組鼓勵學生參與活動策劃，強化家長教育。 

整體跟進：下年度於全校課程規劃中擴展至其他四種價值觀，結合時事及學

生興趣，提升內化深度。 

 

目標二：善用校內外資源，促進學生實踐良好的生活態度和行為。 

 

成就： 

學校善用校內外資源，舉辦講座、工作坊、比賽及服務活動。訓輔組主導「走

出去」及「請進來」策略；中文科舉辦八段錦工作坊；英文科邀請機構如

Animals Asia；常識科安排多元化講座；電腦科舉辦資訊講座；音樂科參與

校外比賽及校內比賽；學生支援組與外間機構立昇慈善教育基金會協作推

行區本課後學習支援計劃，舉辦多項興趣小組與外出體驗活動；學生表現組

安排了約 40多項多方式及課後活動。根據全校問卷結果，約九成學生表示

認同參與活動後能培養其探索新事物的精神，培養正確價值觀。學校有效利

用資源，促進學生實踐良好態度，師生回饋正面。平均 90%以上教師及 80%

學生認同活動有助全面發展，例如： 

 

訓輔組邀請機構（如 JUST FEEL、警民關係組、懲教署）舉辦講座及工作坊，

92%教師及 83.2%學生認同提升人際關係、情緒管理及守法精神；義工服務

隊及校外活動（如精神健康活動）獲 100%教師認同，增強責任感及抗疫力。 
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學生支援組邀請機構合作推行區本課後學習支援計劃，設減壓黏土、小手工、

3D 模型及 DIY 風力小車等小組；整體獲 95%教師認同，明顯強化學生手眼

協調、提升創意、耐性、「動手做」與解難能力，並增強學生自信與成功感。 

另學生支援組的區本課後學習支援計劃亦涵蓋「耕種學外語，親近自然一日

遊」與歷奇活動：前者獲 90%教師認同，有助培養合作、溝通與解難，同時

提升學生英語學習興趣與環保意識；後者獲 95%教師肯定，促進紀律、團隊

精神、溝通及自我認識，並以體驗式學習結合反思進一步強化抗逆力與責任

感。 

中文科的八段錦工作坊（傳承中華文化，建構健康態度），100%教師認同有

效，學生積極參與並掌握招式。 

英文科邀請機構 Animals Asia的「Professor Paws」講座，100%教師認同

建構道德品格，90%學生享受並應用於實踐（如尊重動物權利），學生行為良

好。 

常識科的講座（如用電安全、香港房屋問題），90%教師及 80%學生認同活動

能拓展視野及實踐良好態度。 

電腦科的「學界親親上網大行動」講座，學生回饋正面，有助辨識資訊、提

升媒體素養及批判思考。 

音樂科的聖誕歌唱比賽及校外合唱表演（如東莞市比賽），透過團體合作強

調勤勞，學生展現團隊精神。 

學生表現組安排多方式及課後活動班(中文書法班、英文戲劇班、數學思維

班、小小科學家等等)共 40多項，讓學生根據自己興趣參加，從中培養探索

精神及收獲成功感。逾 90%教師認同聘用外間機構服務能培育學生正確價值

觀。 
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學生表現組於跨課程學習周安排不同的參觀活動(車公廟、香港海事博物館、

益力多廠、文武廟)，為學生製造體驗式學習的機會。逾 90%學生認同跨課

程外出活動能從中發掘樂趣。 

國安組舉辦多個學生（如 iJunior攤位遊戲、無煙健康講座、懲教署更生速

遞教育車）、教師（如「國家安全及二十三條立法」教師講座）及家長講座

（中醫、茶文化及國安家長講座）和活動，從不同持份者的層面推動國家安

全教育及良好生活習慣的培養，最終目標是多方携手培養學生的品德，以及

對國家、民族的情感，加强對維護國家安全的責任感，以及自律守規的精神。

97%教師認同此措施能達致成效。學生透過不同的講座、活動、展板展覽學

習各種正面品格，並在過程中提高了自我效能感。 

家長教育組邀請機構舉辦一系列家長教育課程主題講座與工作坊以及建立

有系統的家長義工隊，讓家長成為學校良好的合作伙伴，促進學生實踐良好

的生活態度和行為。本年度亦舉辦了結合學校特色親子活動。家長普遍支持

家長教育組的活動，持份者問卷顯示，90.8%家長同意「學校時常邀請家長

參與學校活動」；84.2%認同「學校能幫助家長認識教育子女的知識和方法」；

70%「樂意參與學校或家長教師會舉辦的活動」。 

為促進學生實踐良好的生活態度和行為及推動家長與學校的有效溝通，本

年度舉辦了兩場校長茶聚，家長與教師在輕鬆愉快的環境下互相交流並促

進家長與學校之間的互動，建立和諧的家校合作關係。 

本校 12名家長參加「伴我高飛」獎勵計劃，表揚他們積極參與校內家長義

工服務，共有 12名家長獲得證書及迪士尼門票兩張。 

 

反思： 

活動雖豐富，但部分執行及持續性需改善： 
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學生遺忘或未轉化為習慣，例如中文科八段錦後學生忘記招式；訓輔組講座

後行為轉化需加強；英文科部分學生因語言問題或偏好未能投入活動；音樂

科反思校外活動需更多練習時間；學生參加課後活動後未有把技能反覆練

習，故未能深進所習技能。 

參與度及深度不均，如訓輔組義工隊學生歸屬感僅 65%；常識科講座雖多元

化，但需更針對學生需要；電腦科建議系列講座強化效果；學生於外出參觀

時只流於走馬看花，未能深入體會參觀目的。 

家長關心孩子的身心發展，學校的持份者問卷顯示 70%「樂意參與學校或家

長教師會舉辦的活動」。雖然達到周年計劃的指標，但實際家長出席率長期

較低，大部份出席的家長都是固定幾位「忠實支持者」，難以積極邀請其他

新的家長出席以擴大家長之間的凝聚力。 

整體上，資源利用雖有效，但需增設後續機制鞏固學習，如互動討論及延伸

活動。 

  

回饋與跟進： 

學校將優化資源運用，聚焦學生主動參與及持續實踐： 

擴大合作，如中文科建議與體育科融入八段錦至課堂，並讓學生演示；訓輔

組增加學生決策權、舉辦分享會，並定期檢視機構活動；音樂科將合唱團改

為課外活動，延長練習並參加更多比賽。 

提升互動及針對性，例如英文科擴展至更多年級，考慮語言支援；常識科持

續邀請機構並於學期初加理財工作坊；電腦科計劃後續講座主題（如網絡安

全）。 
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學生表現組可觀察學生學習表現，挑選有潛質學生參與校外比賽，重點培訓，

提供額外資源深進學生所習技能。 

建議下年度除了邀請機構舉辦灌輸知識型的家長講座外，可繼續舉辦一些

輕鬆的家長工作坊，幫助家長減輕育兒壓力，亦要多舉辦親子工作坊，增進

親子感情。 

整體跟進：下年度結合校內外資源，引入更多反思及應用環節（如訓輔組鼓

勵學生提問），並針對弱勢學生設計分層活動，確保所有學生受惠並實踐良

好生活態度。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

(3)學生表現 

學生的態度與行為  

本校校風純樸，學生整體品行端正，待人有禮，在學習與處事方面

均展現出積極正面的態度。從各項校內外活動及比賽中可見，學生

勇於挑戰自我，踴躍參與，展現出主動進取的精神；而在訓練與學

習的歷程中，更流露出堅毅不屈的態度。  

⚫ 學業表現 

升中表現 

派獲第一志願 63.4% 

派獲首三志願 93.1% 

入讀有開辦英文班的學校  38.6% 

⚫ 學業以外表現 

活動及比賽 

本校學生參加了超過 50項校內外活動及比賽，豐富了學生的學習經驗和擴

闊視野。 

 

校內 

活動 

動感校園計劃「遊戲治療課程」、中華文化日、一人一花、賽馬會

「樂天心澄」靜觀校園文化行動、回收@TKS、「Paws b」基礎靜觀

活動、親子故事活動工作坊、風紀及服務生訓練 

校外 

活動 

乘風航歷奇活動、「齊跳高飛」跳繩計劃、粵劇欣賞、親子溝通日

營、摘星之旅嘉許計劃（海洋公園大熊貓探索之旅） 

服務 

學習 

大埔浸信會社會服務處「愛•童心」新界區賣旗日、阿棍屋高埔領

養中心、「大手拉小手」花式跳繩服務學習活動 

參觀 香港海事博物館、文武廟、文化博物館、香港故宮博物館、科學館、
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環保園、消防局、太空館、濕地公園、港鐵站鐵路展、維他奶廠、

益力多廠 

比賽 

「歌聲裏的中國」第八屆東莞市合唱節比賽、『唱響大灣區共築中

國夢』東莞市統一戰線合唱展演活動、第 76屆香港學校朗誦節(普

通話、英文)、第 77屆校際音樂節、北區小學校際田徑比賽、北區

小學校際游泳比賽、北區小學校際籃球比賽、北區三人籃球比賽、

陳震夏籃球邀請賽、跳繩強心花式跳繩比賽、國家安全網上問答比

賽、認識國情及《基本法》問答比賽 

校內 

活動 

動感校園計劃「遊戲治療課程」、中華文化日、一人一花、賽馬會

「樂天心澄」靜觀校園文化行動、回收@TKS、「Paws b」基礎靜觀

活動、親子故事活動工作坊、風紀及服務生訓練 

 

大型活動 

本校持續舉辦不同大型活動，讓學生「多參與、高展示」。本年，有近 150

名學生在北區大會堂參與 Love is all around@TKS 學生綜合表演中展現

多方式及課後活動的學習成果。當天共有 10項表演節目，每位學生都充滿

自信和喜悦，表現出色。 

   大型活動   日期 地點 參與學生 

學校旅行 
28/11/202

4 

大棠有機生態園 

禾田喜山種植園 

小白兔農莊 

全校 

聖誕聯歡及 

班際歌唱比賽 

20/12/202

4 
本校 全校 

才藝表演 17-28/2/2025 本校 全校 

陸運會 13/3/2025 北區運動埸 全校 
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跨課程學習周 24-28/3/2025 本校及其他參觀地點 全校 

Love is all around 

@TKS學生綜合表演 
26/5/2025 北區大會堂 全校 

上海歷史及科技 

探索遊學團 
25-27/6/2025 上海 六年級 

新加坡英語學習 

遊學團 
24-27/6/2025 新加坡 六年級 

北京姊妹學校歷史文

化交流團 
24-27/6/2025 北京 六年級 

 

校際活動中獲得的獎項 

比賽項目 獎項 得獎學生 

第四届「中國航天夢 2024 

莞港澳台僑正文比賽 
高小組季軍 5A 鄧芷茵 

智愛閲讀中文計劃 

（上學期） 

優秀學員獎 4A 馮思甜 

金獎 
5A 鍾禮澄 

6A 唐小桐 

「晶文薈萃」網上優秀文章展廊活

動 
十優文章 

6A 周樂謙 

6A 雷艾可 

第十九屆《仲夏夜之夢 Crossover》

2024全港中小學暑期網上寫作計劃 
傑出文章獎 5A 鄧芷茵 

2024/25非華語學生中文才藝比賽─

─初小組硬筆書法 
優異 1A 鍾絲貝 

智愛閲讀中文計劃（上學期） 

優秀學員獎 4A 馮思甜 

金獎 5A 鍾禮澄 

金獎 6A 唐小桐 

智愛閲讀中文計劃（下學期） 金獎 

4A 馮思甜 

5A 鍾禮澄 

6A 唐小桐 
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香港道教聯合會鄧顯紀念中學 

第二十二屆小六學術精英大挑戰 

金獎 

6A 黃振航 

6A 賴徐樂 

6B 鄭穎洪 

銀獎 

6A 李玥 

6A 雷艾可 

6A 王彩華 

6A 黃裕恒 

6B 歐陽晉尉 

銅獎 

6A 江志豪 

6A 利佳麒 

6A 林響濤 

6A 譚仲琳 

6A 唐小桐 

6A 黃媺恩 

6A 黃柏翹 

6A 黃少博 

6B 陳思翰 

Reading i-Learner Programme 

(Certificate of Excellence) 
Grand Award 5A 鍾禮澄 

第 76屆香港學校朗誦節（英文） 

Merit 

2A 郭晉陞 

2A 黃子榮 

3A 駱柏睿 

3A 姚梓浩 

3B 招傲晨 

4A 馮思甜 

3rd place 4A 林貝兒 

Merit 

5A 陳詩詩 

5A 鍾禮澄 

5A 柯雅詩 

5A 林言睿 

5A 曾鈺峰 

5A 王芍喬 

5A 曾德威 

5A 張嘉芯 

5C 陳梓晴 

3rd place 6A 譚仲琳 

Merit 
6B 何文光 

6D 譚傲殷 
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2025華夏盃初賽 

一等獎 2B 伍子昊 

二等獎 

1B 郝帅 

6A 黃振航 

6A 李梓龍 

三等獎 

1A 艾佳穎 

2A 艾佳霓 

2A 馬芯悠 

3A 駱柏睿 

3A 文藝喬 

4A 李信睿 

4A 呂漫淇 

5A 鄭傅瀠 

5A 何伊健 

5A 施哲瀚 

5A 王冠杰 

5A 蔡子和 

5A 沈璐 

5A 鄧芷茵 

5B 鄒銅彤 

5C 諸俊熙 

6A 賴徐樂 

6A 王彩華 

6A 趙智杰 

6A 林響濤 

6A 黃裕恒 

6A 仇和澤 

6A 利佳麒 

6A 雷艾可 

6A 黃少博 

6A 江志豪 

6B 盧穎鋒 

6B 陳思翰 

6B 鄭穎洪 

6B 鄧佳霖 

6B 歐陽晉尉 

6B 謝昊霖 

 

 
   



28 

 

2025華夏盃晉級賽 

二等奬 2B 伍子昊 

三等奬 

1B 郝帅 

3A 駱柏睿 

5A 蔡子和 

5A 何伊健 

6A 黃振航 

6A 利佳麒 

6A 李梓龍 

6A 林響濤 

6A 黃裕恒 

6B 陳思翰 

6B 鄭穎洪 

6B 鄧佳霖 

2025華夏盃總決賽 三等奬 

3A 駱柏睿 

5A 何伊健 

6A 李梓龍 

香港道教聯合會鄧顯紀念中學 

第二十二屆小六學術精英大挑戰 

金獎 6A 林響濤 

銀獎 

6A 黃振航 

6A 江志豪 

6A 賴徐樂 

6A 林紫櫻 

6A 王彩華 

香港道教聯合會鄧顯紀念中學 

第二十二屆小六學術精英大挑戰 
銅獎 

6A 趙智杰 

6A 利佳麒 

6A 梁汝曜 

6A 雷艾可 

6A 譚仲琳 

6A 黃少博 

6A 黃裕恒 

6A 吳隆榮 

6A 袁澤錦 

2025華夏盃晉級賽 二等獎 2B 伍子昊 

2025華夏盃晉級賽 三等獎 

1B 郝帅 

3A 駱柏睿 

5A 蔡子和 

5A 何伊健 

6A 黃振航 

6A 利佳麒 
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6A 李梓龍 

6A 林響濤 

6A 黃裕恒 

6B 陳思翰 

6B 鄭穎洪 

北區小學磁浮列車創作大賽 2024 

全埸總冠軍 

5A 張晉 

5A 鍾禮澄 

5A 柯雅詩 

5A 鄧芷茵 

三等獎 

5A 李皓浚 

5A 羅思涵 

5A 林言睿 

5A 鄭傅瀠 

「始於基本 同行廿七載 攜手向未

來」《基本法》及國情推廣計劃 

認識國情及《基本法》問答比賽 

亞軍 

5A 張晉 

5A 鍾禮澄 

5A 柯雅詩 

5A 林言睿 

5A 王冠杰 

深港中小學生創意紙橋大賽小學組 季軍 

6B 陳俊江 

6B 鄭穎洪 

6B 姚晶瑩 

 

 

 

 

 

第 76屆香港學校朗誦節（普通話） 

優良 2A 艾佳霓 

良好 2A 柯雅淇 

優良 2A 馬芯悠 

良好 3B 盧信諾 

季軍 4A 林貝兒 

優良 4A 王紫馨 

優良 5A 陳逸峰 

優良 5A 黃瑾瑜 

優良 5A 張嘉芯 

優良 6A 賴徐樂 

優良 6A 黃裕恒 

第四屆曾憲備紫荊盃 

全港少兒普通話朗誦比賽 

優異獎 6A 賴徐樂 

6A 仇和澤 

6A 黃裕恒 

6B 姚晶瑩 

6B 張子崇 

6B 張羽 
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5A 陳逸峰 

5A 黃瑾瑜 

5A 關梓晴 

5A 吳雅文 

5A 曾鈺峰 

5B 鄭庚楠 

5C 楊鴻偉 

北區分齡游泳比賽 2024 男子 H組 50米

胸泳季軍 

6C 黃浩訊 

 

 

 

 

 

 

2425北區小學田徑比賽 

男子甲組擲壘球

第七名 

6B 何文光 

男子甲組 60米

第三名 

6B 蘇國欽 

男子乙組跳高 

第五名 

5A 張晉 

男子特組 100米

第八名 

6A 李梓龍 

男子特組 200米

第八名 

 

 

6D     施慕吉 男子特組鉛球 

第四名 

 

 

 

 

 

2425北區小學田徑比賽 

男子特組 200米

第五名 

6A 袁澤錦 

女子甲組跳高第

五名 

6C 徐寧婕 

女子甲組 60米

第八名 

6A 謝雅婷 

女子乙組跳高 

第七名 

4B 施鑫雪 

女子特組 100米

第五名 

6C 宋文桐 

女子甲組鉛球 

第六名 

6B 姚晶瑩 

光愛全港三人籃球比賽   U15季軍 6B 章晞楠 

 U15季軍 6A 黃柏翹 

全運會殘特奧運會  

「一年之約 主場出擊」- 北區三人

籃球挑戰賽 

女子初級組  

殿軍 

5B 張芷馨 

5A 沈璐 

6A 吳子萱 
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6A 陳芷瑤 

女子初級組  

季軍 

6B 張羽 

6C 王漫琪 

6C 謝艾琳 

6A 謝雅婷 

6D 呂思琳 

葵青區跳繩錦標賽 2025 45秒花式挑戰賽

(公開組) 

女子組 10歲  

優等獎 

5A 陳詩詩 

華永盃跳繩錦標賽暨公開賽 2025 花式挑戰賽亞軍 5A 陳詩詩 

全場總成績殿軍 5A 陳詩詩 

 

 

 

第六十一屆學校舞蹈節小學高年級

組中國舞（群舞） 

乙級獎 1B 侯慧瑜 

1B 邱雅琪 

2B 黃思淇 

2B 譚雅之 

2B 徐夢雅 

2B 鄭媛媛 

3A 袁文雯 

第六十一屆學校舞蹈節小學高年級

組中國舞（群舞） 

乙級獎 3B 盧信諾 

3B 戚心泳 

4A 馮芷瑜 

4A 鄭馨梅 

5A 張嘉芯 

4A 呂漫淇 

6A 譚仲琳 

6A 黃媺恩 

6D 呂思琳 

6D 譚傲殷 

5A 黃瑾瑜 

6C 謝艾琳 

第二十七屆 全港小學  

區際田徑比賽   

男子甲組 4x100

米接力賽 季軍 

6B 蘇國欽 

屈臣氏集團香港學生運動員獎 2025 屈臣氏集團香港

學生運動員獎 

6B 蘇國欽 

明愛粉嶺陳震夏中學 

第三十二届陸運會 小學友校邀請賽 

(男子組) 友校 4X100米接力邀請賽  

冠軍 6A 袁澤錦 

6A 黃柏翹 

6B 蘇國欽 
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6A 黃少博 

2024-2025 東莞同鄉會方樹泉學校

「動感校園」校運會  

男子 4x100米 友校接力邀請賽  

優異獎 5B 利梓進 

5B 古梓文 

5C 湯禮謙 

5C 黃福祐 

 

 

 

北區花式跳繩挑戰賽 

30秒左右中跳 

10-11歲女子組 

季軍 

5A 陳詩詩 

1分鐘朋友跳小

學女子乙組季軍 

5A 陳詩詩 

30秒後繩跳 10-

11歲女子組季軍 

5A 陳詩詩 

大埔浸信會社會服務處 

第二屆點亮飛凡獎學金 

點亮飛凡 

獎學金 

5A 陳詩詩 

「飛凡潛能」獎 5C 陳梓晴 

第十屆香港青年兒童音樂比賽 2025 管弦樂小學 

P.5-P.6冠軍 

6D 譚傲殷 

第十二屆香港國際表演藝術節音樂

大賽國際總決賽-豎琴級別組(四級) 

優異獎 6D 譚傲殷 

第十一屆全港十八區音樂比賽 

弦樂組(北區)、(大埔)、(沙田) 

小學 P.5-6組 

冠軍 6D 譚傲殷 

第十八屆亞洲兒童及青少年 

音樂比賽 

亞軍 6D 譚傲殷 

唱響大灣區 「共築中國夢」 

東莞市統一戰線合唱展演活動 

二等獎 

最佳台風獎 

最佳組織獎 

4A 鄭馨梅 

馮芷瑜 

馮思甜 

何芊瑩 

何珮瑜 

林貝兒 

盧芷嫣 

馬彥霖 

曾靖媛 

第八屆東莞市合唱節 

《歌聲裏的中國》 

銀獎 

優秀組織獎 

2B 

3A 

4A 

4A 

4A 

4A 

林言羲 

羅樂兒 

鄭馨梅 

馮芷瑜 

馮思甜 

何芊瑩 
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4A 

4A 

4A 

5A 

6A 

6A 

6A 

6A 

6A 

6A 

6B 

林貝兒 

盧芷嫣 

曾靖媛 

陳詩詩 

柯雅詩 

林言睿 

呂亦晨 

羅思涵 

王芍喬 

張嘉芯 

羅心怡 

第十五屆北區小學音樂比賽 優異獎 4A 曾靖媛 

第 56屆全港兒童健康比賽 最佳才藝獎金獎 5A 陳詩詩 

五豐與你賀國慶 75周年 

少年中國説才藝大賽 

優異獎 6A 黃媺恩 

優異獎 6A 方婼柔 

2025年價值觀教育傑出學生獎 傑出學生獎 6D 譚傲殷 

恆基全港學界武術比賽 2024 女子小學乙組 

梅花單刀金獎 
5A 陳詩詩 

男子小學丙組 

瘋摩左棍銅獎 
2B 招景騫 

繩研盃 2025 

30秒單車步季軍 2B 林言羲 

30秒單車步季軍 4B 鄭嘉麟 

30秒單車步冠軍 6D 呂思琳 

30秒單車步殿軍 5A 陳詩詩 

30秒單車步殿軍 6A 譚仲琳 

30秒二重跳季軍 2B 林言羲 

30秒二重跳殿軍 5A 陳詩詩 

30秒二重跳季軍 6B 劉卓穎 

30秒二重跳殿軍 6A 譚仲琳 

30秒雙腳跳殿軍 3A 文藝喬 

30秒雙腳跳殿軍 4A 梁妍賞 

30秒雙腳跳季軍 6D 呂思琳 

30秒側擺開跳 

季軍 
3A 文藝喬 

30秒側擺開跳 

殿軍 
4A 梁妍賞 

30秒側擺開跳 5A 張晉 
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季軍 

30秒側擺開跳 

季軍 
6D 呂思琳 

30秒交叉跳季軍 3A 文藝喬 

全港分區小學跳繩比賽 2025 

30秒單車步殿軍 6D 呂思琳 

30秒單車步亞軍 5A 陳詩詩 

30秒單車步亞軍 5A 張晉 

30秒單車步亞軍 4A 馮芷瑜 

30秒單車步殿軍 4B 鄭嘉麟 

30秒後單車步 

亞軍 
4A 李偉賢 

30秒後單車步 

亞軍 
3A 文藝喬 

30秒交叉開跳 

殿軍 
6B 劉卓穎 

30秒交叉開跳 

季軍 
4A 李偉賢 

30秒後交叉開跳

季軍 
6D 呂思琳 

30秒側擺開跳

（左右）殿軍 
4B 林致遠 

30秒側擺開跳

（左右）季軍 
3A 文藝喬 

30秒側擺交叉跳

（左右）季軍 
4B 林致遠 

30秒後側擺交叉

跳（左右）季軍 
6D 譚傲殷 

30秒二重跳亞軍 6A 譚仲琳 

30秒二重跳亞軍 5A 陳詩詩 

30秒二重跳亞軍 2B 林言羲 

30秒跨下二式 

季軍 
6B 劉卓穎 

30秒跨下二式 

冠軍 
2B 林言羲 

45秒高級組 

四人大繩殿軍 
4A 李偉賢 

45秒高級組 4B 鄭嘉麟 
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四人大繩殿軍 

45秒高級組 

四人大繩殿軍 
4B 林致遠 

45秒高級組 

四人大繩殿軍 
5A 張晉 

45秒四人交互繩

速度跳亞軍 
5A 陳詩詩 

45秒四人交互繩

速度跳亞軍 
6A 譚仲琳 

45秒四人交互繩

速度跳亞軍 
6B 劉卓穎 

45秒四人交互繩

速度跳亞軍 
6C 劉欣妮 

45秒四人交互繩

速度跳亞軍 
6D 呂思琳 

「跳繩強心」校際花式跳繩比賽

2025 

小學乙組優異獎

及最突出造型獎 

2B 林言羲 

3A 文藝喬 

4A 馮芷瑜 

4A 梁妍賞 

4A 李偉賢 

4B 鄭嘉麟 

4B 林致遠 

5A 陳詩詩 

5A 張晉 

6A 譚仲琳 

6B 劉卓穎 

6C 劉欣妮 

6C 趙博聞 

6D 呂思琳 

6D 譚傲殷 
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(4)財務報告 

 

 
 

 

 

學校特定
非學校特定

基線指標
綜合傢俱津貼 總計

元 元 元 元

所得津貼 2,466,698.00    873,526.75       145,488.00       3,485,712.75    

利息收入 3,628.97           3,628.97           

其他收入 153,098.00       40,223.33         193,321.33       

收入總額 2,619,796.00    917,379.05       145,488.00       3,682,663.05    

實際開支 2,147,692.98    830,061.36       215,496.32       3,193,250.66    

本年度的盈餘/(赤字) 472,103.02       87,317.69         (70,008.32)        489,412.39       

本學年經調撥後的盈餘/(赤字) (523,587.00)      (523,587.00)      

過往各學年結餘轉的盈餘 3,158,143.72    

減:預留支付遣散費/長期服務金款

項
(120,753.32)      

赤字轉撥入堂費帳 NIL NIL NIL NIL

結轉入下學年的盈餘 3,003,215.79    

「擴大的營辦開支整筆津貼」財務報表

截至2025年8月31日止

上年度支出 津貼名稱 本年度支出 上年度支出 津貼名稱 本年度支出

學校特定 (基線指標 )

837,508.15    修訂行政津貼 756,131.67    540,717.70    學校及班級津貼 552,136.51     

311,871.00    空調設備津貼 301,163.00    763.62          普通話津貼 973.73           

88,004.00      校本支援計劃(新來港學童) 37,030.00      -               校本輔導津貼 -                 

47,222.16      學生輔導服務津貼 36,261.64      -               補充津貼 -                 

399,880.00    學校發展津貼 246,125.00    9,390.00       培訓津貼 10,550.00       

168,000.00    加強言語治療津貼 191,100.00    7,974.33       學校課程發展津貼 76,957.64       

133,000.00    成長的天空 250,973.00    126,137.25    増聘文書助理的行政津貼 189,443.48     

384,302.66    資訊科技綜合津貼 328,908.67    684,982.90    小計(B) 830,061.36     

5,934.00       校本管理額外津貼 -                

-               校本言語治療行政經常津貼 -                

-               統籌學校校本言語治療行政經常津貼 -                (綜合家具及設備津貼)

2,375,721.97 小計(A) 2,147,692.98 83,166.33      綜合家具及設備津貼 215,496.32     

83,166.33      小計(C) 215,496.32     

3,143,871.20 總計A+B+C 3,193,250.66

「營辦開支整筆津貼」實際開支報告

截至2025年8月31日止年度
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(5) 附錄 
2024-2025 年度 「學習支援津貼」財政運用 

收入: 

項 目  金額 ($) 備註 

截至上學年年終（即8月

31日）可保留的累積盈

餘 

(a) 354,886.00  

2024/2025學年的第一期撥款 (b) 848,870.00 上一學年獲發的「學習支援津貼」（即經扣減

轉換教席後的金額，如適用）的70% 

2024/2025 學年的第二期撥款 (c)  438,481.00 以學校於11月30日或以前呈報並經教育局審視

需要第二層及第三層支援的有關學生人數而計

算出「學習支援津貼」總額（即經扣減轉換教

席後的金額，如適用），並扣減第一期學習支

援津貼撥款後的餘款；教育局於翌年2月通知

學校有關金額，並於3月發放撥款。 

總收入 (d) 

= (a)+(b)+(c) 
1,642,237.00  

 
支出： 

項 目  金額 ($) 備註 

1. 增聘全職教師 ______名和／或

兼職教師  _____名  

0 「學習支援津貼」必須運用於支援有特殊教育

需要和成績稍遜（小學適用）學生的措施上，

有關詳情請參閱教育局通告第6/2019號附錄

二 。 
2. 增聘教學助理 4名 688,068.00 

3. 外購專業服務  771,359.00 

4. 購畳學習責源及器材 3,975.00 

5. 安排學習／共融文化活動、校本

教師培訓及家校合作支援活動                           

119,200.00 

總支出 (e) I,582,602.00  

  
收支： 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

項 目  金額 ($) 備註 

本學年年終累積津貼餘款 

(f) = (d)-(e)  

 

59,635.00 

「學習支援津貼」是一項經常性的現金津貼，撥款金

額是按照學校每年有特殊教育需要的學生數目及所

需的支援層級計算。因此，學校有責任充分運用每年

獲發放的學習支援津貼，照顧該學年學生的需要[即

學校制定「學習支援津貼」財政預算時，應盡量避免

(f) 欄仍有餘額]。學校應參考《全校參與模式融合

教育運作指南》第九章有關「資源運用」的內容，擬

訂有效運用「學習支援津貼」的計劃。有關學習支援

津貼的詳情，請參閱教育局通告第6/2019號。 

餘款佔本年度應得撥款的百分比(%)   

(g) = (f) / [(b)+(c)] x100%  

 

4.6% 
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姊妹學校交流報告書 

2024-25學年 

內地姊妹學校名稱：（1）深圳市紅嶺小學 

（2）北京市海淀區紅英小學 

 

第一部分：交流活動詳情 

 

項目編號 交流項目名稱

及內容 

預期目標 評估結果 反思及跟進 

1 學生書信交流

活動 

 

 

⚫ 兩校高小學生透過書

信交往，分享日常及

校園生活點滴，增進

兩地學生對彼此學

習、生活的了解。 

⚫ 透過整個計劃，協助

學生結交新朋友，拓

寬眼界。 

參與人數：學生 9人 

根據老師觀察，參加交流活動的學生皆表現

踴躍，態度認真。兩校學生多就兩地的學

習、生活、城市特色展開交流，有問有答，

彼此都增進了對對方所在地區的了解，建立

了真摯的友誼。 

透過問卷可知，86%老師認同學生書信交流活

動能夠加强兩校連結，促進文化交流。百分

率達致預期目標。根據老師觀察，所有學生

都能積極參與活動，並有所得着。 

透過學生問卷可知，100%學生認為書信交流活

動能增進自己對內地學生在學習、生活上的了

解。100%學生認為書信交流活動能有助自己結

交新朋友，拓寬眼界。數據已達目標。 

透過書信交流活動，學生提高

了寫作能力，結交了新朋友，更

增加了對姊妹學校及其城市的

認識，與中國內地的情誼連結

也加深了。兩地學生構建起來

的友誼橋梁，亦令兩校的關係

更為緊密，可謂一舉多得。 

2 邀請姊妹學校

到訪 

 

透過邀請姊妹學校到訪本

校及參與校園活動，互相學

習，促進兩校情誼。 

因內地學校須配合教委國際辦的指示方可到

港，故本年度沒有來訪安排，原定評估結果不

適用。 

經商討後，北京市海淀區紅英

小學初定於 2025 年 9 至 10 月

期間（2025-2026年度）來訪我

校，我校已向姊妹學校郵遞邀

請函，相關手續仍在辦理中。預

計來訪人員包括 4 名老師及 20

位學生。 
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3 到內地姊妹學

校實地探訪 

透過探訪姊妹學校的校舍

及參與校園活動，豐富本校

師生的學習體驗。同時透過

交流活動，讓學生認識及接

觸內地文化，增長見聞。 

6月 24至 27日期間，學校舉辦「北京姊妹學

校歷史文化交流團」，4名老師和 31名六年級

學生共赴北京，實地探訪海淀區紅英小學。訪

校過程中，我校師生參觀了紅英小學（六里屯

校區）的校園，又和友校的老師一同製作了北

京傳統小吃——冰糖葫蘆。 

根據老師觀察，我校學生表現有禮得體，積極

參與友校的活動，體驗不同的學習模式；又主

動與友校老師展開交流，比較京港的異同之

處，探索不同的文化、習慣。老師們亦友好探

討兩地教育模式的特色，互相學習，吸取經驗。

兩校情誼加深，共通共融，携手共進。透過問

卷可知，86%老師認同此活動能促進文化交流。 

而學生問卷則顯示，100%以上學生表示透過實

地探訪能加深對內地文化的認識。 

以上兩項百分率均達致預期目標。 

我校可借鑒友校在辦學、教學、

舉辦活動等各方面的成功經

驗，再結合校本情況加以運用，

促進自身發展。 

此策略有助學生認識中國各地

的風土人情、歷史文化，加深對

國情的認識，建議下年度繼續

舉辦交流團。惟我校到訪的日

子是紅英小學的考試日，姊妹

學校未能安排學生與我校學生

面對面交流，故宜調整交流時

間，讓雙方學生有機會對話。 

 

第二部分：財政報告  

 

項目

編號 

交流項目 支出項目 費用 備註 

1 學生書信交流活動 書信交流郵費 $130  

3 到內地姊妹學校實地探訪 交流團費開支 $163770  

  總 計 $163900  

  津貼年度結餘 $112302.8 
上年度結餘$110763.8 

本年度津貼款額$165439 
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推廣中華文化體驗活動一筆過津貼運用報告  

2024-2025 學年  

目標：透過創設豐富多元的文化學習經歷，幫助學生認識和欣賞中華文化，提升學生對學習中華傳統文化的興趣，營造校園的文化氛圍，强化對

國家的歸屬感。 

  範疇 資助項目/活動詳情 支出項目 
評估

方法 
評估結果 

推行 

日期 

對象 開支 

級別 

參

與 

人

數 

($) 

i. 

舉辦有關中華文化

的科本及跨科組學

生學習／體驗活動

或講座 

中華文化傳統運動攤位活

動 

活動詳情：活動於中華文化

日進行，不同年級的學生分

時段參與活動，全場共設 8

個攤位遊戲（投壺、地壺、

滾鐵圈、木射、魯班鎖、華

容道、陀螺、捶丸）。 

購買外間機構

服務（含物資

及導師費用） 

教師

觀察 

根據教師觀察，80%學生能認真參

與活動，認識中華傳統運動項目，

感受其魅力。學生對中華傳統運動

感好奇，能積極投入參與。惟個別

項目對低年級來說有難度。 

2025 年

1月 23

日 

全校學

生 
354 $10,300.00 

中華文化工作坊（如麵粉公

仔、彩虹書法、扇畫） 

活動詳情：各個年級製作不

同的中華手工藝作品（臉

譜、扇畫、彩虹書法、活字

印刷、剪紙、麵粉公仔）。

導師先就有關手藝的歷史

發展、特色、文化寓意作出

介紹，再講解、示範製作方

法，然後輪到學生動手製

作。 

購買外間機構

服務（含材料

及導師費用） 

教師

觀察 

根據教師觀察，95%學生能認真參

與工作坊，學習中華傳統手工藝。

學生能認真聆聽介紹，認識中華文

化，又積極投入手工製作，提高了

解難能力。惟活字印刷活動會使用

雕刻刀，需提醒學生注意安全。 

2025 年

6月 30

日 

全校學

生 
354 $25,500.00 
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新春寫揮春 

活動詳情：活動於中華文化

日進行，學生先認識揮春之

於春節的意義，再學習寫書

法的技巧，在老師帶領下寫

草稿，然後正式寫揮春。 

寫揮春物資

（秀麗筆、揮

春紙） 

教師

觀察 

根據教師觀察，學生對活動感興

趣，認識了寫揮春這一傳統習俗，

能寫出不少新年祝賀語。 

2025 年

1月 23

日 

小一至

小六 
354 $591.94 

新春華服日 

活動詳情：活動於中華文化

日進行，參賽學生身穿華服

走秀，競逐獎項。其餘學生

旁觀欣賞。 

 

新春華服秀橫

幅、物資 

教師

觀察 

根據教師觀察，學生身穿華服走

秀，大方有禮，展現了文化自信。

旁觀的學生為參加走秀的同學加

油鼓勁，能欣賞華服的美。 

2025 年

1月 23

日 

小一至

小六 
354 $1,904.78 

中國舞班 

活動詳情：參與學生每周五

課後進行訓練，學習中國舞

技巧，並於校內進行表演，

及代表學校參加學校舞蹈

節比賽。 

1）導師費用 

2）表演用化妝

品費用 

教師

觀察 

根據教師觀察，100%學生能認真參

與活動，傳承中華文化。學生訓練

刻苦，培養堅毅的態度；隊友間緊

密配合，加強了團隊合作精神，提

高了協作能力。透過表演和比賽，

學生獲得了成功感，增強了自信

心。 

2024 年

10 月至 

2025 年

5月 

小一至

小六 
20 $36,318.30 

ii.  

舉辦或資助學生參

加有關中華文化的

本地或內地的聯校

活動或比賽 

第六十一屆學校舞蹈節 

活動詳情：中國舞隊代表學

校參加第六十一屆學校舞

蹈節比賽，主題是新疆維吾

爾族舞蹈。 

1）比賽用服裝

及化妝品費用 

2）租車費用 

教師

觀察 

根據教師觀察，100%學生能認真投

入比賽，為校爭光。學生透過表演

和比賽，培養了團結精神；學生獲

得了成功感，增強了自信心。 

2025 年

1月 24

日 

小一至

小六 
20 $7,180.29 

總開支金額（HK$） $81,795.31 

津貼餘款（HK$） $218,204.69 

全方位學習聯絡人姓名： 羅思韵             

職位： 主任             
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2024/25 學年校本課後學習及支援計劃  

校本津貼 -活動報告表  

 

學校名稱：   東莞學校 

 

負責人姓名：劉錦榮主任 聯絡電話： 2 6 7 0  0 3 3 4  

  

A. 校本津貼實際受惠學生人數(人頭)共 141   名(包括 A.領取綜援人數：_20  名，B.學生資助計劃全額津貼人數：_86  名及 C.學校使用酌情權而受

惠的清貧學生人數：_35 名) 

B. 受資助的各項活動資料 

 

 

*活動名稱／類別 
參加合資格學生人數# 

 

平均 

出席率 

 

活動舉辦時期 

／日期 

 

實際開支 

($) 

 

評估方法 

(例如：測驗、問卷

等) 

合辦機構／服

務供應機構名

稱  (如適用) 

 

備註(例如：學生的 

學習及情意成果) A B C 

長笛班 1 1 0 98.15% 10月-翌年 6月 725.00 教師及導師觀察 

國際海洋交響樂音

樂學院 

 

學生大致投入課堂，7

成學生在課堂願意投

入課堂練習。學生能

掌握基初的指法。 

英文拼音班 1 7 3 95. 62% 10月-翌年 6月 6,006.00 教師及導師觀察 

生歷奇教育統籌有

限公司 

 

教師觀察超過 90%學

生能透過英語歌曲、

遊戲、拼字活動及比

賽，初步能掌握英語

拼音的技巧。 

塑膠彩班 1 4 3 94.71% 10月-翌年 6月 4,000.00 
教師及導師觀察、製

作成品 

程如手觸工作室 

 

學生大致願意投入課

堂創作。 

教師觀察超過 80%學

生能初步掌握用塑膠

彩的技巧。 
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數學思維訓練班 2 6 3 97.31% 10月-翌年 6月 2,910.00 教師及導師觀察 

多元學習坊學校服

務部 

 

學生大致投入課堂，6

成學生在課堂上都能

主動發問及回答問

題，而 8成學生都對

奧數感興趣並願意投

入課堂思考難題。 

創意思維班 2 2 3 95.77% 10月-翌年 6月 11,788.00 
教師及導師觀察、製

作成品 

理腦思科儀教具社 

 

學生大致投入課堂，

能夠成功製作不同

STEM 產品，如拉力

車、電磁門鎖。從中

認識不同科學原理。 

小小科學家班 2 6 0 98.61% 10月-翌年 6月 3,040.00 
教師及導師觀察、製

作成品 

博研多元智能課外

活動中心 

 

負責老師觀察學生大

致認真投入，能夠透

過動手進行不同科學

實驗，認識背後不同

的科學原理。 

陶藝班 1 5 3 97.12% 10月-翌年 6月 7,380.00 
教師及導師觀察、製

作成品 

程如手觸工作室 

 

教師觀察超過 80%學

生能初步掌握陶藝塑

形及上色的技巧。 

學生大致願意投入課

堂創作。 

中文書法班 1 0 1 98.10% 10月-翌年 6月 1,068.00 
教師及導師觀察、製

作成品 

香港英倫教育服務

中心 

 

教師觀察 80%學生投

入活動，投入學習，

認真書寫，更參加書

法比賽，很期待能繼

續參加活動。 

街舞 1 0 0 92.59% 10月-翌年 6月 515.00 
教師及導師觀察、綜

合匯演 

牽動體育教育中心 

 

學生投入課堂，於大

型匯演中順利演出。 
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籃球預備班 0 1 0 100.00% 10月-翌年 6月 373.30 教師及導師觀察 
Focus-Sports 

Limited 

 

學生尚算投入課堂，

偶有常規問題。 

英文手偶戲劇 1 6 3 96.67% 10月-翌年 6月 5,460.00 教師及導師觀察 

生歷奇教育統籌有

限公司 

 

學生普遍投入課堂，

尚能在課堂上公開演

出。 

合唱團 0 2 2 97.22% 10月-翌年 6月 1,596.00 
教師及導師觀察、綜

合匯演 

國際海洋交響樂音

樂學院 

 

學生學到分部歌唱及

發聲技巧，導師用心

教導學生，在課堂內

會讓每位學生都有展

現的機會，導師亦經

常鼓勵學生，讓他們

更勇於作出嘗試。 

Minecraft編程班 0 8 0 96.50% 10月-翌年 6月 6,000.00 教師及導師觀察 
Pi-innovation 

 

學生大部份能夠製作

屬於自己的

minecraft小天地。 

Micro:bit班 0 4 0 96.15% 10月-翌年 6月 4,040.00 教師及導師觀察 
日常教育 

 

透過 Micro:bit 活動

班，學生初步能掌握

編程和電子知識，提

升創造力和想像力。 

小提琴班 0 5 0 97.14% 10月-翌年 6月 150.00 
教師及導師觀察、綜

合匯演 

柏恩音樂院 

 

學生大致投入課堂，7

成學生在課堂願意投

入課堂練習。已有基

礎的學生能與他人合

奏，而部份初學者能

掌握基初的指法。 
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電子琴班 2 4 1 81.63% 10月-翌年 6月 280.00 教師及導師觀察 

Hybrid Music 協

樂教室 

 

9成學生在課堂願意

投入課堂練習。已有

基礎的學生能與他人

合奏，而部份初學者

能掌握基礎的指法。 

桌遊大使 1 3 2 73.33% 12月-翌年 4月 12,000.00 
教師及導師觀察、活

動實踐 
Common Sense Lab 

學生大部份投入活

動，能掌握帶領技

巧，提升自信心。 

普通話朗誦班 0 6 1 82.70%   10月-翌年 6月 7,315.00 教師及導師觀察 

香港英倫教育服務

中心 

 

學生大部份投入活

動，能掌握基本朗誦

技巧，提升自信心。 

義工服務隊 0 4 3 82.35% 10月-翌年 6月 6,800.00 
教師及導師觀察、活

動實踐 

香港宣教會學校服

務隊 

 

學生投入課堂，願意

服務他人。 

英文戲劇班 2 2 2 92.42% 10月-翌年 6月 10,560.00 
教師及導師觀察、綜

合匯演 

生歷奇教育統籌有

限公司 

 

學生願意參加綵排訓

練並當天表演尚算順

利完成。 

男子籃球校隊 2 13 1 67.66% 10月-翌年 6月 9,200.00 
教師及導師觀察、校

外比賽 

Focus-Sports 

Limited 

 

學生投入訓練，積極

備賽。 

女子籃球校隊 1 6 2 57.61% 10月-翌年 6月 7,623.50 
教師及導師觀察、校

外比賽 

Focus-Sports 

Limited 

 

學生投入訓練，積極

備賽。 

花式跳繩訓練班 0 5 1 91.39% 10月-翌年 6月 21,600.00 
教師及導師觀察、綜

合匯演 

繩研跳繩運動學院

有限公司 

 

學生投入訓練，積極

備賽。 
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數學思維精英班 1 11 2 93.45%   12,600.00 教師及導師觀察 

多元學習坊學校服

務部 

 

學生大致投入課堂，8

成學生在課堂上都能

主動發問及回答問

題，而 8成學生都對

奧數感興趣並願意投

入課堂思考難題。 

校園藝術大使 1 11 1 69.33%  9,520.00 
教師及導師觀察、製

作成品 
程如手觸工作室 

學生投入課堂，普遍

作品水平高於水平。 

游泳校隊 3 14 13 48.30%  42,600.00 
教師及導師觀察、校

外比賽 

Jacky Sports 

Consultancy 

Company Limited 

學生表現理想，於學

界比賽中獲得多面獎

牌。 

 

活動項目總數：          26           

        

 
@學生人次 26 136 50 

 總開支 195,149.80 
 

**總學生人次 212 

備註： 
* 活動類別如下：功課輔導、學習技巧訓練、語文訓練、參觀／戶外活動、文化藝術、體育活動、自信心訓練、義工服務、歷奇活動、領袖訓練及社
交／溝通技巧訓練 
@學生人次：上列參加各項活動的受惠學生人數的總和 
**總學生人次：指學生人次(A) + (B) + (C)的總和 
# 合資格學生：指(A)領取綜援、(B)學生資助計劃全額津貼及(C)學校使用不超過 25%酌情權的清貧學生 
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2024-2025學年 全方位學習津貼  運用報告 

東莞學校   

                                

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學

校網頁。 

第 1項：舉辦／參加全方位學習活動   

編號 
活動名稱、簡介

及目標 

舉行

日期 

對象 

實際開支 

人均 

實際開支 開支 

用途

＊ 

範疇
1
 

(包括學習領域、

跨學科、教育最新

發展方向，可選擇

多於一項) 

評估結果 

基要學習經歷 

(請於適用方格加上✓號，可

選擇多於一項) 

  

級別 

總參

與 

人數 

($) ($) 
價值

觀 

教育 

智能

發展 
(配合

課程) 

體藝

發展 

社

會

服

務 

與工

作有 

關的

經驗 

  

1.1 
本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建

立正確的價值觀和態度 
  

1 義工服務隊 
10月

-6月 
4-6 15 $6,800.00 $453.33 E5 價值觀教育 

學生投入活動，明白助人自助，培

養貢獻社會的價值觀 
✓     ✓     

2 
感講夥伴學校

計劃 
全年 全校 358 $45,000.00 $125.70 E8 價值觀教育 

88.5%教師認同成長課內容(社交情

緒課)能引導學生管理情緒。78.8%

教師認同班級經營課有助增強學生

的歸屬感及參與度，並建立友好師

生及朋輩關係 

✓           

3 
英語欖球初體

驗活動 
11月 1 4 $7,300.00 $1,825.00 E5 英文 學生投入課堂，寓欖球於學習英文   ✓         

4 男子籃球校隊 
10月

-6月 
4-6 27 $23,500.00 $870.37 E5 體育 

學生熱愛籃球，投入練習，學生能

掌握基本技術。本年參加了多項籃

球比賽 

    ✓       

5 女子籃球校隊 
10月

-6月 
4-6 16 $9,976.50 $623.53 E5 體育 

學生熱愛籃球，投入練習，學生能

掌握基本技術。本年參加了多項籃

球比賽 

    ✓       
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6 英文話劇班 
10月

-6月 
4-6 15 $15,840.00 $1,056.00 E5 英文 

學生投入活動。更於 2025年 5 月

北區大會堂表演 
  ✓         

7 校園藝術大使 
10月

-6月 
4-6 22 $7,280.00 $330.91 E5 藝術（視藝） 

學生投入活動，根據導師評估，

90%以上學生學生普遍能掌握廣告

彩、木顏色、創意畫技巧 

    ✓       

8 普通話集誦班 
10月

-6月 
4-6 15 $8,360.00 $557.33 E5 中文 

學生基本掌握集誦技巧，更參與校

外比賽 
  ✓         

9 STEM DAY 活動 6月 全校 358 $34,301.00 $95.81 E5 科學 不同年級學生投入活動   ✓         

10 
學習成果分享

活動 
4月 全校 358 $48,800.00 $136.31 E1 跨學科（其他） 

不同年級學生投入活動，也能互相

學習 
✓ ✓ ✓       

11 
涯規劃職業體

驗活動 
10月 1-2 20 $28,800.00 $1,440.00 E1 

德育、公民及國

民教育 

低小學生能初步體驗不同職業的職

責 
        ✓   

12 花式跳繩校隊 全年 3-6 14 $32,400.00 $2,314.29 E5 體育 

學生專注課堂，學生掌握更多跳繩

技巧，整體水平有所提升。有參與

不同跳繩比賽 

    ✓       

13 學校旅行 11月 全校 358 $44,063.00 $123.08 E1 
德育、公民及國

民教育 

超過 90%教師及學生表示享受旅

行，地點與設施均合適，希望明年

繼續舉辦 

✓           

14 
桌遊大使訓練

小組 

12月

-2月 
4-6 12 $10,000.00 $833.33 E5 價值觀教育 

學生投入活動，能掌握帶領技巧，

提升自信心 
✓     ✓     

15 
數學思維精英

班 

10月

-6月 
4-6 34 $17,100.00 $502.94 E5 數學 

學生掌握進階數學思維，更有參與

大型校外比賽 
  ✓         

16 長笛班 
10月

-6月 
1-6 9 $13,675.00 $1,519.44 E5 藝術（音樂） 學生基本掌握吹奏技巧     ✓       

17 塑膠彩班 
10月

-6月 
1-3 20 $4,560.00 $228.00 E5 藝術（視藝） 學生投入活動，能成功完成作品     ✓       

18 小小科學家班 
10月

-6月 
6 17 $2,660.00 $156.47 E5 科學 學生投入活動，理解科學實驗原理   ✓         
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19 陶藝班 
10月

-6月 
4-6 20 $9,020.00 $451.00 E5 藝術（視藝） 

學生投入活動。根據導師評估，

80%以上學生普遍能掌握淘泥基本

塑形及上色的技巧 

    ✓       

20 籃球預備班 
10月

-6月 
2-4 20 $3,359.70 $167.99 E5 體育 

學生喜愛籃球，投入練習，學生能

掌握基本技術 
    ✓       

21 跳繩初班 
10月

-6月 
1-3 15 $6,160.00 $410.67 E5 體育 

學生專注課堂，學生掌握更多跳繩

技巧 
    ✓       

22 合唱團 
10月

-6月 
1-3 12 $11,184.00 $932.00 E5 藝術（音樂） 

學生能初步掌握唱歌時的音準,節

奏及基本的閱譜技巧 
    ✓       

23 
Minecraft 編

程班 

10月

-6月 
5-6 19 $4,500.00 $236.84 E5 科學 

學生大部份能夠製作屬於自己的

minecraft世界 
  ✓         

24 跆拳道 
10月

-6月 
1-6 18 $3,760.00 $208.89 E5 體育 

學生投入活動。根據導師評估，學

生普遍能掌握當中技巧。學生在綜

合表演中演出，提升自我效能感 

    ✓       

25 英文拼音班 
10月

-6月 
1-2 20 $4,914.00 $245.70 E5 英文 

教師觀察超過 85%學生能透過英語

歌曲、遊戲、拼字活動及比賽，初

步能掌握英語拼音的技巧 

  ✓         

26 創意思維班 
10月

-6月 
3-4 11 $6,736.00 $612.36 E5 科學 

學生投入活動，想像力及思維有提

升 
  ✓         

27 中文書法班 
10月

-6月 
4-6 15 $5,340.00 $356.00 E5 中文 學生能掌握基本書寫技巧   ✓         

28 街舞 
10月

-6月 
5-6 19 $4,120.00 $216.84 E5 體育 

學生投入活動。根據導師評估，學

生普遍能掌握街舞的技巧。學生在

綜合表演中演出，提升自我效能感 

    ✓       

29 爵士舞 
10月

-6月 
1-3 16 $4,635.00 $289.69 E5 體育 

學生投入活動。根據導師評估，學

生初步掌握爵士舞技巧。學生在綜

合表演中演出，有成功感 

    ✓       

30 英文手偶戲劇 
10月

-6月 
4-6 20 $5,460.00 $273.00 E5 英文 

學生投入活動，根據導師評估，

90%以上學生學生普遍能掌握基本

英語說話技巧 

  ✓         
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31 Micro:bit 班 
10月

-6月 
5-6 15 $11,110.00 $740.67 E5 科學 

學生積極參與，透過課堂掌握編程

技巧 
  ✓         

32 小提琴班 
10月

-6月 
1-6 17 $360.00 $21.18 E5 藝術（音樂） 

90%學生能專注課堂，秩序良好。

當中有 6-7位學生能能參與表演 
    ✓       

33 
數學思維訓練

班 

10月

-6月 
4-6 20 $1,890.00 $94.50 E5 數學 

學生投入課堂，從中也發現有些同

學在來年能參與精英班 
  ✓         

34 足球興趣班 
10月

-6月 
1-6 20 $840.00 $42.00 E5 體育 

學生積極參與、熱愛足球。根據導

師評估，學生能掌握基礎足球技術 
    ✓       

35 電子琴班 
10月

-6月 
1-6 14 $280.00 $20.00 E5 藝術（音樂） 

學生投入活動。根據導師評估，學

生普遍能掌握電子琴的技巧。學生

在綜合表演中演出，提升自我效能

感 

    ✓       

36 
Love is All 

Around 
5月 全校 358 $4,860.67 $13.58 E1 價值觀教育 

有過百位學生參與演出，其餘學生

為觀眾。超過 90%教師及學生表示

能透過舞台演出，提升自我效能感 

✓           

37 

Love is All 

Around@TKS 跆

拳道班 

5月 全校 18 $1,120.00 $62.22 E5 體育 導師親身指導，令學員發揮更流暢     ✓       

38 

第二屆新界區

際跳繩公開賽

團體賽報名費 

6月 3-6 14 $540.00 $38.57 E1 體育 跳繩隊榮獲多個獎項     ✓       

39 
義工服務隊參

觀費用 
7月 4-6 15 $3,150.00 $210.00 E2 價值觀教育 

透過親身體驗，學生能以自身能力

服務他人 
✓           

40 

賽馬會海洋公

園大熊貓之旅

參觀租車費 

6月 全校 358 $1,700.00 $4.75 E2 跨學科（其他）  ✓           

41 

北區小學校際

游泳比賽租車

費 

6月 3-6 18 $1,980.00 $110.00 E2 體育       ✓       
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42 
試後活動參觀

租車費 

6-7

月 
全校 358 $20,750.00 $57.96 E2 跨學科（其他）   ✓ ✓ ✓       

43 

全港分區小學

跳繩比賽租車

費 

7月 3-6 14 $1,600.00 $114.29 E2 體育       ✓       

44 
屯門區三人籃

球比賽租車費 
6月 5-6 37 $1,400.00 $37.84 E2 體育       ✓       

45 
參觀維他奶廠

房租車費用 
7月 2 20 $1,400.00 $70.00 E2 

德育、公民及國

民教育 
  ✓           

46 
普通話科試後

活動講座 
7月 2-4 127 $3,000.00 $23.62 E1 中文 學生投入活動   ✓         

第 1.1 項總開支 3,300 $485,584.87               ✓     

1.2 境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野   

1 
新加坡英語學

習遊學團 
6月 6月 27 $81,450.00 $3,016.67 E3,E4   

從學生問卷，學生表示透過實地考

察及參觀活動，比較對國外城市與

香港的不同之處、提升英文知識 

✓  ✓         

2 

「同根同心」

上海歷史及科

技探索遊學團 

6月 6月 39 $4,032.00 $103.38 E4    
✓ ✓         

第 1.2項總開支 66 $85,482.00                     

第 1項總開支 3,366 $571,066.87                     
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第 2 項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品、學習資源  

 

 

 

第 3項：受惠學生人數 

全校學生人數︰ 358  

受惠學生人數︰ 358  

佔全校學生人數百分比 (%)： 100% 

負責人姓名： 劉錦榮 

職位： 主任 

 

編號 項目 用途 實際開支 ($) 

1 龍舞獅班制服 建立學生自信心、提升歸屬感 $980.00 

2 (數學科)試後活動物資 鼓勵學生全方位學習 $200.00 

3 爵士舞班表演用服飾道具及化妝品 建立學生自信心、提升歸屬感 $275.83 

4 足球興趣班用訓練背心 建立學生自信心、提升歸屬感 $221.50 

5 Love is All Around 街舞表演用化妝品 建立學生自信心、提升歸屬感 $1,932.02 

6 Love is All Around中國舞表演用服飾道具及化妝品 建立學生自信心、提升歸屬感 $1,420.92 

7 Love is All Around 花式跳繩表演用服飾道具 建立學生自信心、提升歸屬感 $557.51 

8 Love is All Around 合唱團表演用服飾 建立學生自信心、提升歸屬感 $1,091.44 

9 Love is All Around 英語話劇表演用化妝品 建立學生自信心、提升歸屬感 $2,207.84 

10 Love is All Around 爵士舞表演用服飾道具及化妝品 建立學生自信心、提升歸屬感 $1,611.39 

第 2項總開支 $10,498.45 

第 1及第 2項總開支 $581,565.32 


